
膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

煤化工行业
灰水处理解决方案

烟台金正环保科技有限公司

金正环保“脱稳耦合平板膜” 工艺，以更短的流程

实现煤化工废水的低成本零排放。 



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

02 灰水特点
目录
CONTENTS

解决方案

合作共赢

03
04

公司介绍01



公司介绍 

膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

[...]
含有H2O、CO2

蒸发热水塔 低压闪蒸分离器 真空闪蒸分离器

Ca(HCO3)2    →    CaCO3↓  + CO2↑  +  H2O

Mg(HCO3)2   →   MgCO3↓  + CO2↑  +  H2O

l 原煤中的CaO、MgO与空气中的H2O、CO2反应生成Ca(HCO3)2、

Mg(HCO3)2，在高温高压作用下，无机酸性气体大量挥发，产生不溶

性的CaCO3、MgCO3，进而在整个灰水系统内沉积，且随着系统运行

周期延长，无机性不溶物在管道、设备中沉积附着粘连形成致密且坚

硬的灰垢。目前检测的垢样中还存在Ba,Sr,Si,S等。

管路结垢污堵缘由：



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

灰水流程(某项目案例）
合成气

CO, CO2, H2, NH3, H2S  
~ 175 m3/hr  高变（ NH3  2000ppm）

~ 686 m3/hr

低压闪蒸

真压闪蒸

低压灰水 93 m3

脱氧水 30m3 

外排水

锁斗冲洗水

旋分

尿素解析废水
 

除氧器

沉降槽

低
压
灰
水

~ 125m3/hr  污水（ NH3 300-400ppm）

m3/hr  低变（ NH3 400-800ppm）

~ 800 m3/hr

总灰水量 
1021 m3

~ 210m3/hr  污水（ NH3 300-400ppm）

400 m3

洗
涤
塔

蒸
发
热
水
塔

气
化
炉

此段分散剂不稳定引起
此处多为酸性气体挥发，形
成碳酸钙、碳酸镁垢引起



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

灰水特点

l 高钙或者高镁及高硅容易引起管路系统的结垢；
l 氨氮高影响软化的进行；同时在软化过程中大大增加药剂用量，氨析出导致操作环境变坏；
l 不做软化，后续生化系统比较难于接受；
l 某些项目高悬浮物容易引起管路系统杜塞；
l 钡、锶杜塞管道；
l 高硅、高氟需要有合适的处理位置；
l 另通过和气化炉厂家的沟通Si离子在整个循环中可能处于一种平衡状态， 但是Si在结垢中发现很少。 
                                                                                     

                                                                          某项目水质案例

硬度高、碱度高在酸性气体变化时会产生碳酸钙垢。



解决方案 

膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

03



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

解决方案

灰水处理工艺方案一

膜 
 

改
变
生
活 

改
变
世
界

混凝沉淀池
（业主现有） 高密池+磁分离

气化洗涤塔

污泥

软化药剂/混凝剂/絮凝剂

软化污泥

上清液
视盐情况外排

软化水
回用

本方案可以按照出气化洗涤塔保持在气化废水合理的钙离子含量从880ppm到150ppm ，总硬度从1040ppm到

250ppm（通过和气化炉厂家的交流Si离子在系统中大致处于一种平衡状态，会以灰分的形式离开系统,目前暂没

有考虑去除），整体系统视情况排污。

运行费用大约在：5.95元/吨

氨回收



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

解决方案

灰水处理工艺方案二

膜 
 

改
变
生
活 

改
变
世
界

混凝沉淀池
（业主现有） 高密池+磁分离

气化洗涤塔

砂滤器 CD平板膜膜系统
上清液

污泥

软化药剂/混凝剂/絮凝剂

软化污泥 反洗废水

上清液 滤液

浓水

产水

本方案可以按照出气化洗涤塔保持在气化废水合理的钙离子、Si离子，氟离子范围内，平板膜做了软化处理，保证了回系统是软化
部分脱盐水，减少灰水整体系统的排污量。

运行费用大约在：10.15元/吨水

氨回收



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

解决方案

灰水处理设备

序号 设备名称 规格及技术数据 单位 数量 备注

一 高密池系统 单套处理规模80~120m³/h
配套磁分离系统 套 2 1用1备

二 氨气回收装置 按设计配套 套 2 1用1备

三 砂滤器 DN3200
配套反冲洗系统 套 3 2用1备

四 CDNF系统 单套处理规模80~120m³/h
配套冲洗系统、清洗系统 套 2 1用1备

五 公共系统 按设计配套 套 1 　



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

解决方案

灰水处理工艺方案三

膜 
 

改
变
生
活 

改
变
世
界

混凝沉淀池
（业主现有） 脱稳装置

气化洗涤塔

高密池+磁分离

二级CD平板膜膜系统

上清液

污泥

软化药剂/混凝剂/絮凝剂

碳酸钙氟化钙 反洗废水

上清液

滤液

一级CDNF排放
生化系统

产水

砂滤器

脱稳的使用可以大大减少软化药剂的用量，降低钙含量降低氟离子含量。软化脱盐水电导率＜200us/cm进入气化炉循环系统。
运行费用大约在：9.83元/吨水

氨回收
二级CDRO排放

软化系统



合作共赢 

膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

04



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

项目案例

项目背景

运行工况

项目亮点

项目规模：2400 m³/d（一期） 5760 m³/d（二期）
工艺流程：生化系统+预处理+CDRO膜系统
进水水质：TDS≤6000mg/L，COD≤380mg/L
产水水质：TDS≤300mg/L，COD≤30mg/L
系统回收率：80%

淮北某焦化废水处理项目业主方于2020年购置金正环保1套
CDRO焦化废水处理设备，整体运行稳定可靠，运行成本相
比之前运用的双膜法整体降低45%，彻底解决了焦化废水
处理难题。业主方对运行结果非常满意，并于2021年增购2
套CDRO膜设备。

● CDRO膜系统由于其特殊的结构，能耐高浓度有机物污
染，只要简单的除悬浮物后就可以直接进膜浓缩，运行性能
数据远优于传统双膜法。
● CDRO膜系统化学清洗周期延长至1～2月/次，减少了膜
结垢和污染现象。运行稳定可靠，运行成本相比传统工艺整
体降低45%，彻底解决了钢铁焦化废水行业污水处理难题，
保障企业稳定生产。



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

项目案例

运行工况

项目亮点

项目规模：1000 m³/d（一期）1000m³/d（二期）
工艺流程：DTRO膜系统替代高压反渗透+ED设备
煤化工废水特征：高有机物、高TDS。
回收率：50%

新疆伊犁哈萨克自治州伊宁市伊犁新天煤化工有限公司
煤化工废水来源：煤气化废水生化二沉池出水
处理工艺：原水---生化系统---气浮--臭氧高级氧化---BAF-
-高密池软化---多介质过滤器----超滤----RO---高压RO---
ED---蒸发 
原工艺运行情况：高压反渗透+ED运行不稳定，瘫痪。

● 采用金正一代平板膜（DTRO膜）系统，由于能耐高浓度
有机物污染，高含盐量，可适用于多种复杂工况，运行稳定，
浓缩倍数高。
●一代平板膜（DTRO)膜系统化学清洗周期延长至15天/次，
减少了膜结垢和污染现象。运行稳定可靠。

项目背景



膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.

合作共赢

· 合作方式

l DTRO/CDRO/CDNF平板膜组

件、膜设备等产品销售

l 高密池+磁絮凝耦合设备、脱稳

设备、酸回收设备、电导率仪等

产品合作

l 为设计院、工程公司等有偿提供

具有市场竞争力的核心工艺包、

杂盐资源化、全产业链解决方案

l 与大型集团、设计院、高 等院

校等合作研发创新工艺包

l 金正公司愿与社会各界开展合作，

打造污废水资源化标杆项目

l 提供项目投资、建设、运营等高

质量合作服务，实现多方共赢

l 针对处在特许经营期内的水务

项目，金正环保可提供资金、

技术、运营等服务支持

l 采用BOT/OM/TOT等合作模式，

合作共赢

水资源投资

技术合作

项目示范

产品合作



污废水资源化与高品质回用水
整体解决方案提供商

烟台金正环保科技有限公司

地址：山东省烟台市莱山区瑞达路1号

网址：http://www.jinzhenghb.com

邮箱：jzhb@jinzhenghb.com

电话：0535-8012999

膜—改变生活，改变世界 Membrane-Change the life,Change the world.


